
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARAGLIO 
 

C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 
________________ 

Tel. 0171617711 
 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 500/172 DEL 31/07/2025 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 147 D.P.R. 554/99 

E S.M.I. A SEGUITO DEGLI EVENTI ATMOSFERICI STRAORDINARI 
DEL 22 MAGGIO 2025 CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO 
COMUNALE (FRAZ. VALLERA). 
FORMALIZZAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DEI 
VERBALI DI SOMMA URGENZA DEL 22/05/2025 E DEL 26/05/2025. 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO INCENTIVO ART. 45 D.LGS. 
36/2023 A PERSONALE DIPENDENTE. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO il territorio comunale è stato interessato, nel pomeriggio del 22 maggio 2025, da eventi 
atmosferici straordinari che hanno causato danni ingenti a infrastrutture pubbliche; 

CHE la zona maggiormente colpita risulta essere stata la fascia pedemontana di Frazione Vallera che 
presentava importanti intasamenti dei canali di regimazione delle acque dovuti al percolare di materiale 
vegetale e litoide dai versanti immediatamente a monte; 

CONSIDERATO che le strade comunali di Frazione Vallera presentavano un pericolo di percorrenza a causa 
di forti ruscellamenti superficiali con deposito di materiale vegetale, litico e la fuoriuscita dalla propria sede 
dei grigliati di alcune caditoie, con ordinanza n. 62/2025 il Sindaco del Comune di Caraglio ordinava al 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di intraprendere tutte le operazioni necessarie al fine di ripristinare 
in sicurezza la viabilità sulle strade comunali; 

VISTI i verbali di somma urgenza redatti dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici datati 22/05/2025 e 
26/05/2025; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere celermente, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., alle lavorazioni indicate nei predetti verbali onde poter consentire il ripristino dei canali di scolo 
delle acque meteoriche e transito veicolare in sicurezza; 

VALUTATO che: 

­ tali prestazioni siano da considerarsi di carattere urgente ed inderogabile e dipendenti da necessità di 
pubblico interesse in quanto venutesi a determinare da eventi calamitosi ai sensi del D.lgs 
1010/1948; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

­ ricorrono le condizioni di cui all’art. 140 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per ricorrere alla 
scelta del contraente mediante affidamento diretto urgente per esecuzione di lavori e 
somministrazioni in economia; 

­ costituisce circostanza di somma urgenza, che abilita ad interventi immediati e tempestivi per 
risolvere le criticità con successiva regolarizzazione degli aspetti contabili/finanziari, anche il 
verificarsi di casi previsti dal codice della protezione civile (segnatamente dall’art. 7 del D.Lgs. 
1/2018) o qualora insista un pericolo concreto potenziale (“la ragionevole previsione dell'imminente 
verificarsi degli stessi” eventi) che impone l’adozione di misure indilazionabili con la massima 
tempestività; 

­ in tali casi (ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.), il RUP dispone 
l’immediata esecuzione dei lavori necessari (entro il limite dei 500mila euro) e/o l’acquisizione di 
servizi/forniture nei limiti di quanto indispensabile per il ripristino di condizioni di sicurezza; 

­ con verbali di somma urgenza ex artt. 140, comma 1, D.Lgs. 36/2023 del 22 maggio 2025 e 26 
maggio 2025 sono stati individuati i seguenti operatori economici: 

 PELLEGRINO ADRIANO con sede a Caraglio in Via Rittanolo n. 62, C.F. 
PLLDRN67T18D205P, P.I. 02522420047; 

 GIORGIS ENRICO con sede a Caraglio in Frazione Bottonasco 30/A, C.F. 
GRGNRC93P28D205J, P.I. 03693730040; 

 PGF DI GRASSO F.LLI SRL con sede a Moretta in Regione Brasse Piccolo, P.I. 02016270049. 

­ le suddette ditte hanno accettato di eseguire quanto richiesto e presentato il proprio preventivo di spesa, 
quantificati come segue: 

 PELLEGRINO Adriano € 22.500,00 oltre IVA 22%; 

 GIORGIS Enrico € 7.582,33 oltre IVA 22%; 

 PGF DI GRASSO F.LLI SRL € 12.115,00 oltre IVA 22%; 

VISTO altresì l’art. 191 – comma 3 – del D.lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. che autorizza l’esecuzione di lavori 
pubblici di somma urgenza senza l’adozione di preventivo impegno di spesa, da regolarizzarsi entro 20 
giorni dall’esecuzione; 

VISTE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 10/06/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140, D. LGS. N. 36/2023 
ATTIVATE A SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO 
INTERESSATO IL TERRITORIO COMUNALE (FRAZIONE VALLERA) NEL POMERIGGIO 
DEL 22 MAGGIO 2025” e l’allegata perizia giustificativa delle prestazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 19/06/2025 avente ad oggetto “INTEGRAZIONE 
DELIBERA DI GIUNTA N. 86 DEL 10/06/2025 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140, D. LGS. N. 36/2023 
ATTIVATE A SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO 
INTERESSATO IL TERRITORIO COMUNALE (FRAZIONE VALLERA) NEL POMERIGGIO 
DEL 22 MAGGIO 2025"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 01/07/2025 avente ad oggetto 
“RICONOSCIMENTO AI SENSI DELL’ART. 194 DEL D. LGS. N. 267/2000 DELLA SPESA 
GENERATA PER LA COPERTURA DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ATTIVATI 
AI SENSI DELL’ART. 140, D. LGS. N. 36/2023 A SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO LA FRAZIONE VALLERA NEL 
POMERIGGIO DEL 22 MAGGIO 2025”; 

DATO altresì atto che appare opportuno: 

 autorizzare il pagamento a favore del personale dipendente dell’incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023, che 
trova copertura al Capitolo 2835/99, codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CON OO.UU” del bilancio 2025 come segue: 

o lordi € 204,18 a favore dell’Arch. Graziano VIALE che ha ricoperto l’incarico di RUP (imp. 
2025/554); 

o lordi € 96,72 a favore dell’Arch. Jessica FERRERO che ha ricoperto l’incarico di 
collaboratore al RUP (imp. 2025/555); 

o lordi € 102,99 a favore dell’Ing. Daniele PERINO che ha ricoperto l’incarico di collaboratore 
al RUP (imp. 2025/556); 

 autorizzare il pagamento a favore della cassa comunale, l’importo complessivo di € 134,33 pari al 
20% dell’incentivo (art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023) impegnato al capitolo 2835/99, codice 
10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello 
U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
CON OO.UU” del bilancio 2025  (imp. 2025/557); 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 134,33 pari al 20% del suddetto incentivo rimane a 
disposizione dell’Amministrazione (art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023) come si evince dalla tabella allegata 
alla presente; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 23/12/2024 con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 23/12/2024 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2025 ed il Bilancio pluriennale 2025/2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 22/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2025/2027 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 
145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di formalizzare gli impegni di spesa, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e per le 
motivazioni meglio espresse in premessa, relativi alle lavorazioni indicate nei verbali di somma 
urgenza redatti dal RUP in data 22 e 26 maggio 2025 come di seguito indicato: 

a. Sul capitolo 2929/3, codice 09.02.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI IRRIGUI E REGIMAZIONE 
DELLE ACQUE FIN CON OO.UU.” del bilancio 2025: 

i. € 1.586,00 IVA inclusa a favore della ditta GIORGIS ENRICO con sede a 
Caraglio in Frazione Bottonasco 30/A, C.F. GRGNRC93P28D205J, P.I. 
03693730040 per i lavori di pulizia e messa in sicurezza strade comunali 
Frazione Vallera, codice CUP C95F25000110004, codice CIG B7C97ECA93; 

ii. € 14.780,30 IVA inclusa a favore della ditta PGF DI GRASSO F.LLI SRL con 
sede a Moretta in Regione Brasse Piccolo, P.I. 02016270049 per i lavori di 
disotturazione tubazione Combale Malavi, codice CUP C98H25000320004, 
codice CIG B7CCDC8CCA; 

iii. 27.448,29 IVA inclusa a favore della ditta PELLEGRINO ADRIANO con sede 
a Caraglio in Via Rittanolo n. 62, C.F. PLLDRN67T18D205P, P.I. 02522420047 
per i lavori di pulizia della tubazione del canale irriguo in Via Vallera Sottana e 
pulizia del canale della Vallera con sostituzione della camera di 
attraversamento nei pressi dell’incrocio con Via Bodina, codice CUP 
C98H25000320004, codice CIG B7CCCFA2CE; 

b. Sul capitolo 2835/99, codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CON OO.UU” del bilancio 2025, € 
7.632,97 a favore della ditta GIORGIS ENRICO con sede a Caraglio in Frazione 
Bottonasco 30/A, C.F. GRGNRC93P28D205J, P.I. 03693730040 per i lavori di 
ripristino del manto stradale in Via Ruata Cravero e spostamento del materiale litoide 
depositato a monte della strada comunale, codice CUP C98H25000320004, codice CIG 
B7D6BDD0E1; 

3. Di autorizzare il pagamento a favore del personale dipendente dell’incentivo art. 45 D.lgs. 
36/2023, da imputare al Capitolo 2835/99, codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti 
fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CON OO.UU” del bilancio 2025, come 
segue: 

o lordi € 204,18 a favore dell’Arch. Graziano VIALE che ha ricoperto l’incarico di RUP 
(imp. 2025/554); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o lordi € 96,72 a favore dell’Arch. Jessica FERRERO che ha ricoperto l’incarico di 
collaboratore al RUP (imp. 2025/555); 

o lordi € 102,09 a favore dell’Ing. Daniele PERINO che ha ricoperto l’incarico di 
collaboratore al RUP (imp. 2025/556); 

o autorizzare il pagamento a favore della cassa comunale, l’importo complessivo di € 
134,33 pari al 20% dell’incentivo (art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023) impegnato al capitolo 
2835/99, codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE CON OO.UU” del bilancio 2025 (imp. 2025/557); 

4. Dare atto che la somma complessiva di € 134,33 pari al 20% del suddetto incentivo rimane a 
disposizione dell’Amministrazione (art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023 come si evince dalla tabella 
allegata alla presente); 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Arch. VIALE Graziano 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


